

مجموعه گفتار

موسوی

۱

متن مصاحبه، رادیو تلویزیون آلمان کانال ۲
با قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلّه
روز دوشنبه ۵ ذیحجه ۱۳۹۸/۱۵ آبان ۵۷ / ۶ هواسبر ۷۸

- س ۱ - شاه ایران حکومت نظامی تشکیل داده، نظریا عکس العمل شما چیست؟
ج ۱ - با این حکومت نظامی، مردم همان رفتار را میکنند که با حکومتهای نظامی دیگر کردند و این دست و پا کردنها در ایران دیگر هیچ رنگی ندارد. و فایده‌ای برای شاه ندارد. شاه باید برود و چاره‌ای جز این نیست.
- س ۲ - حضرت عالی سلطنت مشروطه را قانونی قبول خواهید کرد و اگر شاه استعفا بدهد و فرزندش جای او بنشیند مورد قبول شما خواهد بود؟
ج ۲ - هرگز سلطنت مشروطه مورد قبول ما و ملت نخواهد بود. بلکه رژیم سلطنتی باید از بین برود و این سلسله هم بخصوص مورد تنفر این ملت است و باید از بین برود و مردم خودشان رژیمی را انتخاب کنند.
- س ۳ - موضع و روابط حضرتعالی پس از اینکه حکومت اسلامی در ایران بقدرت برسد، در رابطه با کشورهای بزرگ دنیا، ابرقدرتها و کشورهای شرق و غرب و سایر کشورها، چگونه خواهد بود؟
ج ۳ - تمام کشورها اگر احترام ما را حفظ کنند ما هم احترام متقابل را حفظ خواهیم کرد و اگر کشورها و دولتها بخواهند بما تحمیلی بکنند از آنها قبول نخواهیم کرد. نه ظلم بدیگران میکنیم و نه زیر بار ظلم دیگران میرویم.
- س ۴ - راجع به مسلمانانی که در روسیه هستند آیا مورد نظر شما هستند، و کمکی بدیشان برای رهاییشان میتوان کرد؟
ج ۴ - آنها برادران ما هستند، ما با تمام مسلمانان برادر هستیم و این یک اصل اسلامی است که هر مسلمانی باید به مسلمان دیگر کمک کند.

پایان

متن مصاحبه خبرنگاران مختلف انگلیسی فرانسوی و آلمانی

با قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلّه

در تاریخ سه شنبه ۶ ذی الحجه ۱۳۹۸ برابر ۱۶ آبان ماه ۱۳۵۷ و ۷ نوامبر ۱۹۷۸

س ۱ - شاه برای همکاری به دولت نظامی متوسل شده است و ارتشبد از هاری را انتخاب کرده که او قول داد انتخاباتی کاملاً آزاد در آینده برپا کند . شاه همچنین از آیت الله و سایر آیات عظام برای برقراری مجدد صلح و آرامش در ایران طلب کمک و یاری کرده است . عکس العمل شما در مقابل این اعمال چیست ؟

ج ۱ - تشبثات شاه از طرفی فریبکاری که در نطقش استمداد از روحانیون و سایر ملت و افراد مملک کرد و از طرفی در عملش به دولت نظامی برای سرکوبی ملت و قتل و غارت برپا نمود ، بهیچوجه تاءثیری در سرنوشت ما و در نهضت ندارد . وعده انتخابات آزاد امری موهوم و اصلاً انتخابات ، چه آزاد و چه غیر آزاد ، قانونی نیست چون نه شاه قانونی است و نه دولت شاه قانونی است . پس موضوعی برای اسبابات پیدا نمیشود که آزاد باشد یا غیر آزاد ، و ملت هرگز با او موافقت نخواهد کرد .

س ۲ - دیروز شاه در سخنرانی خود بملت ایران گفت که او نهایت کوشش خود را برای یک دولت ائتلافی کرده ، ولی موقعیتی در این مورد بدست نیاورده و مجبور شده است دولت نظامی روی کار آورد . او معتقد است که این دولت موقتی است ، آیا شما نظر او را می پذیرید ؟ اگر نه ، چرا ؟ آیا شما معتقدید که ارتش در موقع انتخابات ، از قدرت خود صرف نظر خواهد کرد و قدرت را بمجلس واگذار خواهد نمود ؟ آیا شاه بوعده های خود عمل خواهد کرد ؟ آیا استباهات ، ستمگری ها ، بی قانونیها و فساد ها تکرار نخواهد شد ؟

ج ۲ - شاه برای حفظ خودش ، مشغول توطئه و تشبثات است . بهر طریقی که بتواند تشبث میکند . ولهذا ممکن است دنبال این بوده که اشخاصی را با خودش همراه کند ، لکن برای اینکه ملت ایران قاطباً برخلاف اوست و اصل رژیم را نمیخواهد ، افراد ملی با او همکاری نخواهند کرد و نمیتواند با کسی که ملت برخلاف اوست همکاری کنند . قضیه انتخابات آزاد و وعده های شاه همه

برخلاف است و انتخابات چه آزاد و چه غیر آزاد ، با بودن شاه و با بودن این رژیم غیر قانونی است . و وعده های شاه هم تمام بر اساس فریب است و ملت ایران دیگر از این توطئه ها گول نمیخورد .

س ۳ - شما یک رهبر بزرگ مذهبی با نفوذ فوق العاده ای در ایران هستید ، اگر شاه از واگذاری قدرت و صرف نظر کردن از قدرت خودداری کند و در قدرت باقی بماند ، آیا شما از نفوذ خود برای از میان بردن او با صدور اجازه برای یک انقلاب عمومی اقدام خواهید کرد که منجر به خونریزی و قتل عام خواهد شد ؟ آیا عمل شما راه اسلام است ؟ ماهیت جمهوری اسلامی ای که شما تبلیغ میکنید چیست ؟

ج ۳ - ما امیدواریم که شاه با همین نهضتی که بطرز فراگیر تمام ایران را گرفته است و کارمندان و کارکنان دستگاههای دولتی یکی پس از دیگری اعتصاب میکنند و در حال تعطیل و فلج کردن دستگاههای دولتی هستند ، نتواند دیگر باقی بماند و به حیات خود ادامه دهد ، لکن اگر چنانچه احتیاج به قیام مسلحانه بیفتد ممکن است ما در این امر تجدید نظر کنیم . و اسلام در صورت لزوم برای حفظ کیان اسلام و مصالح ملت ، قیام مسلحانه را در موقع خودش و مقتضیات خودش اجازه میدهد و خونریزی برای حفظ قوانین اسلام و برای حفظ مصالح ملت ، راه اسلام است .

و اما طرز حکومتی که ما پیشنهاد میکنیم ، حکومت جمهوری اسلامی است و اساس بر آزادی و استقلال کشور ، و عدل و تعدیل تمام دستگاههای دولتی است و این در وقتی که عمل شود ، دنیا خواهد دید که چیست .

پایان

مصاحبه روزنامه هلندی "دی ولت کرانت"
با حضرت آیت الله العظمی امام خمینی دام ظلّه
پاریس - سه شنبه ۱۶ آبان ۱۳۵۷ برابر با ۷ نوامبر ۱۹۷۸

س ۱ - در مورد گفتار شاه و اعتراف به "اشتباهات گذشته" و اینکه اعلام داشته است که "پیام انقلابی" را شنیده است، و اینطور بنظر میرسد شما مردم را به قیام خوانده اید. بنابراین راه دیگر و ممکن را برای رسیدن به یک رژیم دمکراتیک نمی بینید؟

ج ۱ - اولاً اینکه شاه به اشتباهات گذشته اعتراف میکند چیزی جز فریب و نیرنگ نیست و گمان کرده است صرف اعتراف ملت از او دست بر میدارد و دیگر اینکه اگر مجرمی به گناه خود اعتراف نمود، بر حسب اعترافش باید محاکمه و مجازات شود. و دلیل اینکه به دروغ میگوید پیام انقلابی شما را شنیدم اینست که اگر شنیده است، که حتماً شنیده، پیام ملت به او (شاه) در برابر مملکت اینست که شاه و همد خاندان سلطنت باید کنار بروند. بنا بر این اگر این پیام را شنیده و میخواهد به پیام ملت عمل کند، چرا کنار نمی رود و سرنوشت مردم را بدست خودشان نمی سپارد؟ و دائماً خود را با سرنیزه بر مردم تحمیل میکند؟ و آیا در چنین صورت باز هم ما بپذیریم که شاه میخواهد دموکراسی را برقرار کند؟

س ۲ - حدس میزنید امکان این باشد که ارتش از شاه همانطوریکه خواسته اید سربلجی کند؟

اگر جواب مثبت میدهید، آیا دلائل موجهی برای آن دارید؟ و اگر نه بنظر شما شانس واقعی این هست که یک قیام مسلحانه ایجاد شود؟

ج ۲ - اینکه مسلم است در میان ارتش صاحب منصبانی هستند که با حمایتشان از شاه و حمایت شاه از آنان، در غارت مملکت شریک بوده اند. و همچنین در کشتارها و شکنجهها همدست یکدیگر، لیکن سربازان و نیز بسیاری از افسران و درجه داران هستند که هنوز دلهاشان با ملت است و از دست شاه بخصوص به ملت تسلط مستشاران آمریکائی بر آنان رنج میبرند، و اینان بدلیل پیوندی که با مردم دارند، دیر یا زود باغوش ملت باز میگردند و هم اکنون آثار آن ظاهر

شده است .

س ۳ - بفرض اینکه شاه بپذیرد کنار رود و یا مجبور به کناره گیری شود ، چه راهی را باید دنبال کرد تا به جمهوری اسلامی رسید؟ فکر میکنید که در طی این راه به هیچ مشکلی بر نخواهید خورد؟

ج ۳ - همان مردمی که دست در دست هم دادند و دلیرانه عرصه را بر شاه تنگ کردند ، همانها با هدایت کسانی که همیشه دلسوز آنان بوده اند ، نوع حکومت دلخواه خود را انتخاب میکنند و بدیهی است که چون مسلمانند در همه مراحل کار ، اسلام تنها ملاک و ضابطه نظام اجتماعی و نوع حکومت خواهد بود . و براین اساس من جمهوری اسلامی را پیشنهاد کرده ام و به رای عمومی میگذارم ، و بدیهی است که هر کاری هرچه مهمتر با مشکلاتی بزرگتر روبرو خواهد شد .

س ۴ - اگر انتخابات آزاد شود ، آیا مردم را به میانه روی دعوت خواهید کرد؟

ج ۴ - با وجود شاه هیچ طرحی را نمی پذیریم که جز توطئه چیزی نیست ، و در صورت سرنگونی شاه ، مردم را دعوت میکنیم که به هیچ دولتی رای ندهند جز آنکه خود آنان دولت را سرکار آورند .

س ۵ - یک دولت اسلامی چگونه تشکیل خواهد شد؟

ج ۵ - با طرحی که تدارک دیده ایم تلاش میکنیم که عموم ملت از همه طبقات آگاهانه و آزادانه نمایندگان خود را انتخاب کنند و سپس نمایندگان ، دولت را و مسئولین هر مقامی را انتخاب میکنند .

س ۶ - اولین اقدامات یک دولت اسلامی چه خواهد بود؟

ج ۶ - اولین اقدام این است که همه عوامل فساد و مهمتر اینکه همه انگیزه های فساد در زمینهای اجتماعی و اقتصادی و سایر زمینها با کمال جدیت باید ریشه کن شود .

س ۷ - با آنها تیکه از نظر شما خائن هستند و آنها که منافع خود را میخواهند چه خواهید کرد؟

ج ۷ - جوابش همانست که قبلا گفتم . مردم هرکس و با هر گروه را برای بدست گرفتن مسئولیتها صالح بدانند انتخاب میکنند و خائنین را محاکمه و مجازات مینمایند .

س ۸ - جبهه ملی با رد کردن سلطنت مشروطه قدم مهمی در جهت شتاب داشته
آیا شما نیز بنوبه خود حاضر به یک قدم در جهت مخالفین غیر روحانی
دولت بردارید؟

ج ۸ - رژیم سلطنتی را بیش از یکسال است که عموم مردم در سراسر
ایران بشدت محکوم کرده اند ، بنا بر این هرکس و یا هر گروه هم سلطنت را
رد کند ، با ملت هماهنگی کرده است و در صورتیکه در این قدم استقامت کند
ملت او را فراموش نمیکند و من خود را در کنار مردم احساس میکنم .

س ۹ - قانون اساسی ۱۹۰۶ پیش بینی هیئتی از علمای مذهبی را
مستول تطبیق قوانین مجلس با قرآن قرار داده است . آیا در جمهوری اسلامی
نیز یک چنین مجمعی پیش بینی میشود؟

ج ۹ - نظارت علمای اسلام چون گذشته بر مجلس تأیید خواهد شد .
س ۱۰ - شما برای ایران ، بر خلاف خواست شاه یک مدرنیزه کردن
واقعی میخواهید . آیا میتوانید مشخص کنید که فرق بین این دو مدرنیزاسیون
در چیست ؟

ج ۱۰ - باز سازی و نوسازی کشور قطعا مورد تأیید و از برنامه های
ما است . آنچه را که شاه بنام مدرنیزه کردن انجام داده ، جز خرابی و ویرانی
ببار نیاورده است . نفت ، این طلای سیاه را ، حراج کردن و در عوض کشور را پر
از آهن پاره نمودن ، مدرنیزه کردن است؟ بکمک چندصد کارخانه ، صنایع
مونتاز وابسته را رواج دادن ، مدرنیزه کردن است؟! دهها هزار مستشار نظامی
را با هزینه های سرسام آور ، بر ارتش و بر مقدرات مملکت مسلط کردن ، مدرنیزه
کردن است؟! و ...

س ۱۱ - در جمهوری اسلامی حقوق اقلیتهای مذهبی ، نژادی و سیاسی
چه خواهد بود؟ آیا حزب کمونیست آزاد خواهد بود ؟

ج ۱۱ - اسلام بیش از هر دینی و بیش از هر مسلکی به اقلیتهای مذهبی
آزادی داده است ، آنان نیز باید از حقوق طبیعی خودشان که خداوند برای
همه انسانها قرار داده است ، بهره مند شوند . ما به بهترین وجه از آنان
نگهداری میکنیم . در جمهوری اسلامی کمونیستها نیز در بهمان عقاید خود آزادند .
س ۱۲ - مشخصا حقوق زنان در جمهوری اسلامی چه خواهد بود؟ تکلیف

مدارس مختلط چه میشود؟ مسئله، تنظیم توالد و ناسل و سقط جنین چگونه خواهد شد؟

ج ۱۲ - از نظر حقوق انسانی، تفاوتی بین زن و مرد نیست. زیرا که هر دو انسانند و زن حق دخالت در سرنوشت خویش را همچون مرد دارد. بله در بعضی از موارد تفاوتی بین زن و مرد وجود دارد که به حیثیت انسانی آنها ارتباط ندارد. مسائلی که منافات با حیثیت و شرافت زن ندارد آزاد است. سقط جنین از نظر اسلام حرام است.

س ۱۳ - گفته‌اید که در جمهوری اسلامی ایران به صادرات گاز و نفت به کشورهای غربی ادامه داده و تکنولژی آنها را وارد خواهد کرد، تحت چه شرایطی؟

ج ۱۳ - ما نه چاههای نفت را می‌بندیم و نه درهای مملکت را بروی خود می‌بندیم و نه کشور را به بازار مصرف هرچه که غرب می‌سازد و می‌خواهد بما تحمیل کند تبدیل میکنیم. ما از نفت استفاده خواهیم کرد ولی دلیلی ندارد که همیشه صادر کننده آن باشیم. ما چیزی را که نداریم و به آن نیاز داریم، از خارج می‌خریم، ولی چرا خود تولید کننده، ما محتاج خود نباشیم؟ سیاست ما همیشه بر مبنای حفظ آزادی و استقلال و حفظ منافع مردم است که این اصل را هرگز فدای چیزی نمیکنیم.

س ۱۴ - شما وابستگی بسیار بزرگ ایران را به کشورهای غربی بخصوص آمریکا، مشخص کرده‌اید. چگونه فکر میکنید که به آن پایان دهید؟

ج ۱۴ - ملتی که برای بدست آوردن آزادی و استقلال کشته میدهد، برای حفظ و پاسداری از آن صبر و استقامت و رنج را میپذیرد.

س ۱۵ - آنها نظر ملی کردن خصوصاً کمپانیهای نفتی را دارید؟

ج ۱۵ - ما هر قراردادی را که بضرر ایران باشد، بنفع ایران لغو خواهیم کرد

س ۱۶ - آیا خارجیها و بخصوص آمریکائیاها را از ایران بیرون خواهید کرد؟ اگر جواب مثبت است، خطر این نیست که کمبود تکنسین و متخصصین پیدا کنید (بخصوص صنایع نفتی)؟

ج ۱۶ - ما دشمن غیر ایرانی نیستیم، ولی کسانی که بودن آنان را بضرر ملت بدانیم، به آنان اجازه اقامت نمیدهیم. ما بقدر کفایت از نیروی انسانی

ماهر برخورداریم .

س ۱۷ - آیا نمیترسید که آمریکا جمهوری اسلامی را براندازد؟ و همینطور روسیه؟ چه اقداماتی برای جلوگیری از یک چنین احتمالی خواهید کرد؟
ج ۱۷ - در حال حاضر نهضت اسلامی ایران علیه شاه، چیزی کمتر از رویارویی با آمریکا و شوروی نیست که مستقیم و غیر مستقیم از او حمایت میکنند .

س ۱۸ - در مورد تعویض لحن مطبوعات شوروی در مورد اینکه اوضاع ایران بوضوح بهم خورده، چه فکر میکنید؟

ج ۱۸ - شوروی با سیاستهای فرصت طلبانه خود در بسیاری از جاها حیثیت خود را از دست داده است و او بخیال این است که همیشه میتواند از آب گل آلود استفاده کرد. ما دست سود جویان شوروی را از ایران قطع خواهیم کرد .

س ۱۹ - نظر شما در مورد دلیل آمریکا که میگوید اگر اوضاع ایران آشفته شود، شوروی از آن بهره‌برداری میکند و تا بتواند راهی به خلیج فارس باز کند، چیست؟

ج ۱۹ - آمریکا سخن متناقض زیاد گفته است. چندی پیش بود که کارتر گفت: میگویند شوروی در ناآرامیهای ایران دخالت دارد. حرف کارتر صحیح نیست و اگر ایران مستقل باشد، بر طبق ضوابط، کنترل خلیج را بعهده میگیرد .

س ۲۰ - بفرض اینکه خیزش ایرانیان گسترش نیابد و اینکه شاه واقعا اقدام به آزادی کند و در طی یک فراندنم ایرانیان راهی به ماندن حکومت سلطنتی یا مشروطه، سلطنتی بدهند، در این مورد چه خواهید کرد؟

ج ۲۰ - انقلاب ایران یک نهضت اسلامی است که ادامه دارد و با رفتن یا ماندن شاه نیز ادامه دارد. اگر شاه لجاجت کند و کنار نرود، نهضت همچنان ادامه خواهد داشت. اصولا حکومت مشروطه، سلطنتی، مورد تنفر شدید مردم است. از طرفی شاه محال است بمردم ستمدیده ایران آزادی دهد. آنها تظاهرات و اعتصامات سراسر ایران، فراندنم علیه شاه نیست؟
پایان

مصاحبه روزنامه انگلیسی فاینانشال تایمز با

قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلّه

سه شنبه ۱۶/آبان/۱۳۵۷ برابر ۷/نوامبر/۱۹۷۸

س ۱ - با سفارش کردن به مردم ایران در مورد مبارزه با رژیم شاهنشاهی ، آیا نتایج مهم این برخورد را که خون زیادی خواهد ریخت می پذیرید ؟ اگر این برخورد ها شدت یابد ، در نظر دارید که باز مبارزه تان را ادامه دهید ؟ اگر شورش خونین در ایران راه بیفتد ، بدون قید و شرط از آن پشتیبانی خواهید کرد ؟

ج ۱ - ملت ایران برای رهائی از چنگال دیواستبداد و استعمار و رسیدن به حکومت اسلامی نهضت مقدس اسلامی خود را آغاز کرده و بیاری خدای تعالی تا رسیدن به پیروزی ادامه خواهد داد . بدیهی است که چون دشمنان قسم خورده مردم ، یعنی شاه و حامیانش با سانی حاضر بکنار رفتن نیستند ، لهذا لجاجت دشمنان ملت و مقاومت دلیرانه مردم مسلمان در مقابل آنان ، ضایعاتی برای آنان بهار خواهد آورد ، ولکن مسلمان میدانند که اگر کشته شود در صف شهدا کربلا است و چیزی را از دست نمیدهد و بدین مناسبت تا پیروزی نهائی به قیام خود ادامه میدهد .

س ۲ - اخیرا مخالفت خود را بر علیه دولت نظامی جدید اعلان کرده اید . آیا از مردم خواهید خواست که علاوه بر اینکه بر ضد شاه بپا خیزند بر ضد ارتش نیز قیام کنند ؟

ج ۲ - ما اکنون ملت را دعوت به هجوم و حمله به ارتش نکرده ایم . تنها از سربازان و افسران ارتش خواهیم که اطاعت از فرماندهان خود نکنند و به صاحب منصبان ارتش نیز هشدار داده ام که از شاه اطاعت و حمایت نکنند ، و من امیدوارم که سربازان و افسران ، که پیوندشان با مردم بریده نشده است ، هر چه زود تر به آغوش باز ملت بازگردند ، تا پیروزی را در آغوش کشند .
س ۳ - آیا راه سازشی باقی مانده است که شما از طرف شاه بپذیرید ؟
ج ۳ - نه ، هرگز .

س ۴ - کم شدن تولید نفت ایران برای اقتصاد کشورهای غربی خیلی گران تمام میشود . آیا از اصل قطع شدن نفت پشتیبانی میکنید ؟

ج ۴ - کارگران محروم و کارمندان شرکت نفت ، برای خواسته های سیاسی مشروع خود اعتصاب کرده اند و من از مردم خواسته ام که از اعتصاب آنان حمایت کنند و کشور های غربی اگر مایل نیستند که ضرری به آنان وارد شود ، حتی اگر به قیمت نابودی ملت و کشور ایران تمام شود ، لازم است بدانند که ملت مسلمان ایران برای بدست آوردن حقوق مشروع و قانونی خود به هرگونه اقدام مفید دست میزند ولو بنا بر بدی منافع غرب بیانجامد .

س ۵ - آیا از سوء قصد به منافع خارجیها در ایران پشتیبانی خواهید کرد ؟

ج ۵ - اگر خارجیها به آزادی و استقلال ملت ایران احترام بگذارند ، هرگز از ناحیه مردم به حقوق آنان در محدوده قانونیش زیانی وارد نخواهد شد .

س ۶ - چه روابطی با مقامات فرانسوی دارید ؟

ج ۶ - من به کشور فرانسه وارد شده ام و از مردم محترم این کشور هیچ بدی ندیده ام و با هیچ مقام دولتی هم رابطه ای ندارم . بودن من در فرانسه موقتی است .

س ۷ - آیا پس از اتمام مدت اقامتتان در فرانسه ، تقاضای پناهندگی سیاسی را با شرایطی که احتمالاً به شما تحمیل خواهد شد ، خواهید پذیرفت ؟

ج ۷ - من از هیچ دولتی تقاضای پناهندگی نخواهم کرد .

س ۸ - اگر رژیم فعلی کنار رود چیزی را که در اصلاحات ارضی انجام شده ، از بین خواهید برد ؟

ج ۸ - از حقوق اولیه هر ملتی است که باید سرنوشت و تعیین شکل و نوع حکومت خود را در دست داشته باشد . طبیعی است که چون ملت ایران به بیش از ۹۰ درصد مسلمانند باید این حکومت بر پایه های موازین و قاعد اسلامی بنا شود .

پایان

مصاحبه، قائد بزرگ اسلام، امام خمینی دام ظلّه
با تلویزیون "۳-ار-دی" آلمان - کانال ۳
در روز چهارشنبه ۱۷/آبان/۱۳۵۷ برابر ۸/نوامبر/۱۹۷۸

س ۱- حضرت آیت الله! شرایط شما برای یک دولت مورد قبول چیست؟
و همینطور هدفهای شما برای اینکه جامعه، ایرانی را از وضع کنونی به جامعه،
مورد قبول خودتان تبدیل کنید، چیست؟ و آینده، سلسله، پهلوی را چه جور
پیش بینی میکنید؟

ج ۱- اما در مورد سلسله، پهلوی، اصولا ما هیچ شرطی را در حکومت شاه
با تبدیل حکومت او به حکومتی دیگر در سلسله، او نخواهیم پذیرفت. با
رفتن سلسله، پهلوی، یک نظام جمهوری اسلامی مترقی پیش میآید که در این
نظام به انکاء، ملت، سرنوشت ایران معلوم و دولت تعیین میشود.

س ۲- منتقدین خارجی چنین تصور کرده و بیان میکنند که اگر حضرتعالی
در مسائل سیاسی ایران نفوذ پیدا کنید پیشرفتهائیکه در زمینه، مدرنیزه کردن
جامعه بوجود آمده از بین خواهد رفت. اگر این درست نیست، لطفا نظرتان
را بفرمائید.

ج ۲- تا کنون که پیشرفتهائی در ایران نشده است. آنچه انجام گرفته
بشکل پیشرفت است و در واقع جز تخریب بیش نیست. اگر حکومت بدست ملت
ببفتد، آنها در مصالح خودشان کوشا خواهند بود و آنگاه انشاءالله سریعا
پیشرفت حاصل میگردد.

س ۳- در صورت تغییرات شدید در ایران، چه نتایجی برای کشورهای
اروپای غربی بویژه آلمان غربی بوجود خواهد آورد، بخصوص در زمینه نفت؟
ج ۳- نتایج بدی بهار نخواهد آورد. با همه، دولی که به احترام ما با
رفتار کنند، ما نیز با آنها به احترام متقابل رفتار خواهیم کرد. و نفت را

پس از آنکه در اختیار ما باشد و کسی در آن دخالت نکند به مشتریان خود خواهیم فروخت و پول آنرا خرج خود ملت میکنیم .

س ۴ - با آمریکائیهائیکه در کشور شما هستند چه خواهید کرد؟ و همچنین آیا از نفوذ شورویها در کشور خود نگران نیستید؟

ج ۴ - آمریکائیهائیکه بضرر ما در ایران هستند آنها را تحمل نخواهیم کرد . اما کسانیکه بضرر ما نیستند ، مثل سایر خارجیها در آنجا زندگی خواهند کرد . ما از نفوذ شوروی بهیچوجه باکی نداریم و نمیترسیم ، زیرا جامعه ما اجازه چنین نفوذی را بآنان نمیدهد .

س ۵ - نظرتان درباره اوضاع کلی کشور و حکومت نظامی جدید چیست؟

ج ۵ - حکومت نظامی جدید همزمان با نطق شاه ، یکی برای اغفال و دیگری برای سرکوبی ملت است . نه آن اغفال اثری دارد و نه این سرکوبی مردم همه به پا خاسته و حق مشروع خودشان را مطالبه میکنند و این قیام تا اینکه مردم حق خودشان را گرفته و این سلسله را منقرض کنند ادامه دارد .

س ۶ - برای سرنگونی رژیم شاهنشاهی فعلی چه برنامه ها و تصمیماتی در نظر دارید؟

ج ۶ - فعلا ، اعتصابات ، تظاهرات و هرچه وسیعتر کردن دامنه اعتصابات مورد نظر است ، اگر پیشرفت نکرد ، نظر ما مناسب با آن شرایط تغییر خواهد کرد .

پایان

بسمه تعالی

مصاحبه، خبرگزاری رادیو تلویزیون ژاپن
با قائد بزرگ اسلام، امام خمینی دام ظلّه

روز چهارشنبه ۷ ذیحجه ۱۳۹۸ برابر ۱۷ آبانماه ۱۳۵۷ و ۸ نوامبر ۱۹۷۸

س ۱ - دولت جدید نظامی در ایران سرکار آمده، آیا فکر میکنید تغییر در وضع داده خواهد شد و مانعی برای پیروزی دوستان شما در آنجا خواهد بود؟

ج ۱ - دولت جدید چیز تازه‌ای نیاورده، ایران مدتهاست با حکومت نظامی اداره میشود و حالا هم نخست وزیر نظامی است و وضع جدیدی پیش نمی‌آید و مردم بمقاومت خود ادامه میدهند و شکست دستگاه، قطعی تر شده است.

س ۲ - الان یک اتحاد جدید بین تمام نیروهای مخالف، در ایران بوجود آمده است. از یک طرف، در رأس مسلمانان شیعه شما هستید و بخشی هم چپ‌های افراطی هستند. آیا فکر نمی‌کنید که در آینده، موجب مشکلات داخلی بشود؟

ج ۲ - خیر، چپ‌ها تعداد بسیار کمی هستند. در ایران ۳۵ میلیون مسلمان هستند که همه در خیابانها از اسلام داد میزنند. چه کسانی در مقابل این ۳۵ میلیون آگاه و معتقد میتوانند بایستند. ما از این جهت هیچ مشکلی که قابل حل نباشد، نداریم.

س ۳ - بعد از کار افتادن شاه، تصمیم شما و نظر شما در مورد دولتهای آینده چیست؟ و بخصوص موضع شما راجع به نفت؟

ج ۳ - دولت آینده، دولت مستقل و بدون اتکاء به سایر دول می‌باشد و برنامه اینستکه نفوذ دولتها و ابر قدرتها را از ایران قطع کنیم و نفت را که مال ملت است، در اختیار خود ملت بگذاریم و بکسانی میفروشیم که ارز بها بدهند. ما نمی‌خواهیم نفت را نگه داریم، ما می‌خواهیم نفت را بکسانی که مشتری هستند بفروشیم و هر مشتری بهتری که یافتیم با او میفروشیم و هرگز اجازه نمی‌دهیم، آهن پاره بجای پول بها تحمیل کنند.

متن مصاحبه خبرنگاران برزیلی ، انگلیسی ، تایلندی ،
ژاپنی ، امریکائی و برخی کشور های دیگر با
قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلّه

روز پنجشنبه ۱۸/آبان/۱۳۵۷ برابر ۹/نوامبر/۱۹۷۸

س ۱ - حضرت آیت الله ! پس از این ناراحتیها و نا آرامیهای اخیر دانشجویان و سپس روی کار آمدن یک دولت نظامی ، آیا شما فکر میکنید اوضاع کنونی برای سرنگونی شاه است ؟ و آیا توقیف آقای هویدا نخست وزیر اسبق ، تغییر در اوضاع ایجاد کرده است ؟ و بالاخره آیا شما هواداران خودتان را به یک مبارزه مسلحانه علیه شاه ، تشویق و توصیه خواهید نمود ؟

ج ۱ - دولت نظامی تا ثیری در مسائل ایران ندارد ، بلکه در ازدهاد ناراحتیها و اعتصابات و تظاهرات ، نقش اساسی دارد . لذا پس از تشکیل حکومت نظامی ، مسائل بدین صورت که ملاحظه میکنید تشدید شده است . چنانچه توقیف هویدا هم اثری ندارد . اینهم یک مانوری است که خیال میکنند برای اسكات مردم اینگونه امور تا ثیر دارد . چیزی که بلا اشكال تا ثیر فی الجمله دارد ، اینستکه خود شاه و سلسله او بروند و آنوقت یک آرامش نسبی حاصل خواهد شد . و اما روش ما در مبارزه ، عجالتا همین است که هست و من امید این را دارم که همه مسائل راحل کند . لکن اگر طول کشید و احتیاج افتاد تجدید نظر خواهیم کرد .

س ۲ - حضرت آیت الله ! برای جانشینی رژیم کنونی ، شما خواستار جمهوری اسلامی هستید . چنین دولتی ، آیا آزادیهای دموکراتیک را برای همه مردم تضمین خواهد کرد ؟ و در چنین دولتی نقش خود شما شخصا چه خواهد بود ؟ ضمنا در مورد آزادیهای دموکراتیک میخواستیم بدانیم آیا کمونیستها و مارکسیستها آزادی اظهار عقیده و بیان خودشان را دارند یا نه ؟

ج ۲ - دولت اسلامی یک دولت دموکراتیک به معنای واقعی است و برای همه اقلیتهای مذهبی آزادی بطور کامل هست و هر کس میتواند اظهار عقیده خودش را بکند . و اسلام جواب همه عقائد را بعهدده دارد و دولت اسلامی تمام منطقها را با منطق جواب خواهد داد . و اما من هیچ فعالیت در داخل خود دولت ندارم و بهمین نحو که الان هستم ، وقتی هم که دولت اسلامی تشکیل شود نقش هدایت را دارم .

س ۲ - سیاست خارجی جمهوری اسلامی ، خصوصا در رابطه با ابرقدرت ها ، چه خواهد بود ؟

ج ۲ - سیاست دولتهای اسلامی ، حفظ استقلال ، آزادی ملت و دولت و کشور ، و احترام متقابل بعد از استقلال تمام میباشد و فرقی بین ابرقدرتها و غیرآنها نیست .

س ۲ - شما نفوذ غرب بخصوص امریکا را مذموم شمرده‌اید . این نفوذ چگونه میتواند محدود شود ، اگر ایران به این ترتیب کنونی به فنون و تکنولوژی غربی وابسته است و غرب هم احتیاج مبرمی به نفت خام شما دارد ؟

ج ۲ - حکومت اسلامی و خواست ملت ما ، برای همین است که نفوذ غرب و همه کشورها را در ایران از بین ببرد . وقتی یک ملت با تمام اقشار آن برای یک هدف قیام کردند ، هیچ نفوذي نمیتواند خلاف آنرا تحمیل کند . و اما قضیه نفت ، ما بعد از اینکه استقلال خود را بدست آوردیم و نفت در اختیار ما قرار گرفت ، میخواهیم بر حسب اختیار خودمان نفتمان به فروش رود و اریز گرفته و صرف مصالح کشور کنیم . ما از حیث فروش مضافه‌ای نداریم ، لیکن نه مثل فروشی که الان انجام میگیرد .

س ۵ - حضرت آیت الله ! تا چه مدت انتظار خواهید کشید که شاه روی کار باشد و بعد دستور جهاد مسلحانه بدهید ؟

ج ۵ - تا وقتی ما بوس شوم از اینکه بترتیبی که در پیش است مقصود ما حاصل نشود .

س ۶ - برای یکشنبه آینده در تهران دستور اعتصاب عمومی صادر شده است . آیا این آغاز یک مبارزه جدی با دولت نظامی کنونی در ایران است ؟
ج ۶ - مبارزه ، بهمین شکلی که هست همیشه جدی بوده ، منتهی نوسان داشته است . البته حکومت نظامی و دولت نظامی ، موجب ناآرامی مردم و بیشتر شدن این اعتصابات و تظاهرات شده است .

س ۷ - نتیجه مذاکرات شما با آقای دکتر کریم سنجابی و جبهه ملی چه بوده است ؟

ج ۷ - مذاکرات به آن معنایی که گفته میشود توافق حاصل شده است نبوده . من مسائلی را که مورد نظرم بوده طرح کردم و آنها قبول کردند . من مسائلی را که همیشه خواست ملت است طرح میکنم ، هر کس آنرا پذیرفت به

خواست ملت عمل کرده است . خواست ملت ، رفتن شاه و استقرار حکومت
اسلامی است . به نظاهرات بنگرید .

پایان

بسمه تعالی

متن مصاحبه، رادیو - تلویزیون هلند ، با

قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلّه

پنجشنبه ۸ ذیحجه ۱۳۹۸ برابر ۱۸ آبانماه ۱۳۵۷ و ۹ نوامبر ۱۹۷۸

س ۱ - نام شما بر سر زبان جوانان ایران است . چگونه میخواهید این
محبوبیت عجیب را تشخیص بدهید ؟

ج ۱ - آنها تشخیص دادند که ما همان مطالبی را تمقّب میکنیم که در
فهاد آنها و آرزوی دیرینه آنها است ، و ما را خدمتگزار خود میدانند . از این
جهت بما علاقه دارند کما اینکه من به آنان علاقه دارم .

س ۲ - موقعیت کمونیستها را در ایران چگونه ارزیابی میکنید ؟ تا چه
اندازه و علل ارزیابی ؟ نظر شوروی درباره وضع فعلی چیست ؟

ج ۲ - کمونیستها در ایران قدرتی ندارند . تقریبا همه ایرانیان
صلحان هستند و در این نهضت ثابت کردند که چقدر به اسلام علاقه دارند و
حکومت اسلامی میخواهند . اما شوروی ، مانند سایر ابر قدرتها پشتیبانی از شاه
میکند و این ابر قدرتها با این پشتیبانی میخواهند شاه را حفظ کنند ، لکن دیر
شده است و نمیتوانند او را حفظ کنند . ملت ، شاه را نمیخواهند ، او باید
برود .

س ۳ - در وضع فعلی فرانسه ، بعضی از وکلای مجلس راجع به اقامت شما
در فرانسه از دولت سئوالاتی کرده و اظهار نگرانی نمودماند . آیا نظر
حضرتعالی چیست ؟

ج ۳ - ما از دولت فرانسه که همیشه خود را از طرفداران حقوق بشر
معرفی میکند ، انتظار داریم همگام با ما ، نهضتی را که علیه ظلم و ستم شاه در

ایران برپا شده است و هیچ مطلبی غیر از مطالب مشروعه اولیه حقوق بشر را خواستار نیست ، تا به پیدنماید بپه پشتیبانی ما برخیزد . و اگر آزادپخواه است ، آزادپخواهی خود را به اثبات برساند . و از ملت فرانسه انتظار داریم که از ملت ایران دفاع نماید . ملتی که زیر پای ابر قدرتها هر روز کشته و زخمی میدهد و باز برای احقاق حقوق خود دست از مبارزات آزادپخواهانه خود برنداشته است .

س ۴ - میتوان گفت : بعد از بوجود آمدن دولت جدید و زندانی کردن همدای ، مسئله و موقعیت جدیدی بوجود آمده است ؟

ج ۴ - ایران از مدتی پیش با حکومت نظامی اداره میشود و این کارهایی که شاه میکند ، مانورهایی است که تا نیری در نهضت ما ندارد ، و طرحهایی است که به تحریک شاه و اجانب عمل میشود ، ولی فایدهای برای شاه ندارد . شاه شدیداً مورد خشم ملت واقع شده است . دولت نظامی ، وجود و عدمش یکسان است .

س ۵ - آیا یک هماهنگی بین کلیه نیروهای مخالف در ایران امکان پذیر است ؟

ج ۵ - ما نیروی مختلفی نداریم . ملت ایران به تمام معنی بها خاسته است که حق خودش را مطالبه کند و آنهایی که وابسته بشاه هستند و از او جیره خواری میکنند آنها میشود مختلف باشند ، تا با یک سیاست هماهنگی پیدا کنند . ملت ایران یک پارچه است ، و هر شخصی که با خواست ملت ایران مخالفت کند ، خائن است .

س ۶ - آیا شما آماده فرمان دادن حرکت مسلحانه علیه شاه هستید ، یا قاعدتاً جنگ داخلی را دربر خواهد داشت ؟

ج ۶ - ما امیدواریم ، بدون جنگ مسلحانه به پیروزی برسیم و شاه کنار برود . و اگر چنانچه یک وقت اقتضای کرد ، مبارزه مسلحانه را مورد بررسی قرار میدهم .

پایان

مصاحبه خبرنگار مصری
با قائد بزرگ اسلام، امام خمینی دام ظلّه
برای کشورهای شیخ نشین خلیج

در تاریخ: یکشنبه ۲۱/آبان/۱۳۵۷ برابر ۱۲/نوامبر/۱۹۷۸

۱ - چگونه شروع جنبش اسلامی و خواسته‌های اساسی این جنبش را توضیح دهید. جنبش اخیر چگونه شروع شده و چرا؟

۱ج - فکر حکومت اسلامی، اینکه باید اسلام حکومت کند و نه غیر اسلام یک فکری نیست که تازگی داشته باشد. در ابتداء اسلام، برنامه اسلام این بوده است که حکومت الهی همه جا باشد. نهایت اینکه، غفلت مسلمین از مصالح خودشان و اخیراً هم دست‌های استعمار از چند صد سال پیش به اینطرف، موجب شد که حتی طرح همچون آرمانی نشود.

جنبش اسلامی اخیر بیش از ۱۵ سال است که برهبری علمای ایران با مخالفت با طرح‌های شاه شروع شده است. طرح‌هاییکه مخالف اسلام و ایران بود و دنباله خباثت‌های گذشته او نیز بود مردم از علماء طرفداری کردند. اختلافات زیاد واقع شد که این مطلبی است طولانی.

آنچه تقریباً در این یکسال واقع شد، اینکه کم کم خواسته‌های ملت بصورت طرحی در آمد و منتهی به این شد که همان خواسته‌های صدر اسلام بایستی طرحش ریخته شود. در این طرح نه فقط ایران از زیر بار استعمار و ظلم بیرون میرود، بلکه سرمنشقی باشد برای همه کشورهای اسلامی، چه ایران و چه سایر کشورهایی که زیر فشار و استبداد هستند. نظر ما، که ملت هم با آن موافق است، اینست که پس از بین رفتن حکومت قلدری و خلاف اسلامی شاه، یک دولت اسلامی و یک جمهوری اسلامی منکی بقوانین اسلام و آراء مردم که اکثریت قریب باتفاق مسلم هستند، در ایران مستقر بشود و احکام اسلام آنطور که هست اجرا گردد، و همه مطالب ایران و نظام آن برطبق

خواستهای اسلامی جریان پیدا کند .

۲۰ - بنظر حضرت آیت الله کیفیت و ماهیت حکومت اسلامی که مطرح فرموده‌اید چیست؟ و وجه تمایزش با آن اسلامی که در قانون اساسی منظور شده است چیست؟ آیا در طرح مسئله حکومت اسلامی، بیشتر نظر به مسائل اجتماعی اسلام است یا مسائل سیاسی اسلام؟ آیا منظور از اجرای دقیق احکام اسلام اینست که فی‌المثل دست دزد را از این ببعده قطع کنید؟ چگونه برداشتی دارید؟

۲۱ - مطلب مورد نظر این است که نظامی که مخالف نظام اسلام است در همه چیز، هم فرهنگش بر خلاف نظام اسلام است، هم ارتشش، و هم اقتصادش، و هم سیاستش، بایستی منقلب شود و نظام اسلامی تحقق پیدا کند پس از اینکه نظام اسلامی تحقق پیدا کرد، آنوقت مجلس هست، آراء و کلام مجلس هست، تمام اینها هست... ما میخواهیم همه احکام اسلامی را جاری کنیم و عملاً ثابت خواهیم کرد که احکام اسلام مترقی است و بهتر از این است که دزد را ببرند و دزد بیرون بیاورند .

۲۲ - میخواهیم بفهمیم در باره بعضی‌ها که میگویند، حضرت آیت‌الله برنامه واضحی ندارند و آنچه که طرح میکنند یک سری شعار است، و شاید اختلاف شخصی بین شاه و ایشان است . میخواهم در باره تمام اینها صحبت بفرمائید. آیا اختلاف شخصی وجود دارد . چرا یک برنامه اقتصادی واضحی ندارید؟

۲۳ - اما برنامه: خیال میکنند برنامه در کار نیست . خیر، برنامه هست اسلام برنامه دارد، ما خودمان هم برنامه داریم، لکن برنامه اسلام است و مترقی و بهتر از برنامه‌هایی است که بدست استعمارگران پیاده شده است . اما اینکه اختلاف شخصی در کار باشد، ابتدا من اختلاف شخصی با کسی ندارم . اگر اختلاف شخصی میبود ممکن بود من بگذرم و میگذشتم . اختلاف، اختلاف اسلامی است و این شخص با مصالح اسلام و مصالح کشور مسلمین مخالفت و خیانت کرده است و بنابراین، مسئله چیزی نیست که کسی بتواند از آن بگذرد .
۲۴ - آیا شما برنامه اقتصادی معینی دارید؟ من پاسخ مسئله خصومت شخصی را فهمیدم، و لیکن آیا حضرتعالی برنامه واضح و مشخصی دارید؟

ج ۲ - بلی ، برنامه ، مشخص و واضحی داریم . برنامه ، اسلام ، مشخص و واضح است .

س ۵ - آیا ما میتوانیم خطوط اصلی آنها بفهمیم ؟

ج ۵ - فعلا خیر ، باید بروید مطالعه کنید و خطوط اصلی را دریابید .
در آینده ما تمام خطوط سیاسی ، اقتصادی و فرهنگی خود را بیان میکنیم .
س ۶ - اگر چنانچه ارتش همواره در ماست شاه باقی بماند ، آیا حضرتعالی وسیله دیگری برای رسیدن به اهدافتان دارید ؟

ج ۶ - وسائلی چون وسائل نظامی که شاه به آن موصل شده است ، دیگر تا شیری ندارد . اینها شکست خورده و نمیتواند کاری انجام دهند و این ملت را خاموش کنند و قهرا خودشان تسلیم خواهند شد . اما اگر شاه پانشاری کند ، ما شیوههای مبارزاتی را متناسب با آن تغییر خواهیم داد .

س ۷ - نسبت به مسائل اقتصادی و اینکه شاه برنامه داشته ، حضرتعالی درخواست بیرون رفتن شاه را از سلطنت حواسبار دارید . آیا اگر شاه سلطنت را رها کرد و اوضاع اقتصادی بهمین شکل باقی بماند ، اما وضع عموماً خرابتر شده است ؟

ج ۷ - نه ، اوضاع اقتصادی عوض خواهد شد . در یک اقتصاد صحیح و سالم ما عرضه میکنیم و الان اینها اقتصاد ما را ورشکسته کرده و از بین برده اند . اینها خرجهائی کرده اند که خلاف مصلحت بوده است ، دزدیهائی کرده اند که خیانت بوده است ، و برای حفظ خود به اشخاصی بولبوائی بساز گراف داده است ما تمام اینها را از بین میبریم و اطمینان داریم که دیگر اقتصادی عقب مانده نخواهیم داشت و به نیازهای مردم محرومان جواب مثبت خواهیم داد .
س ۸ - چرا حضرتعالی نیروهای سیاسی مخالف دیگر را از همکاری با خود در مبارزه برای رسیدن به هدفهایتان دور میکنید ؟ مثل کمونیستها که همان هدف را دارند .

ج ۸ - نه ، ما نمیتوانیم کمونیستها را بپذیریم ، برای اینکه خطر آنان برای کشور ما کمتر از خطر شاه نیست . ما آنها را نمیتوانیم بپذیریم .

س ۹ - راجع به کشورهای عربی ، آیا از بعضی از آنها حق پناهندگی سیاسی درخواست کرده اید و موضع آنها چیست ؟ انتقادات شما نسبت به عراق چیست ؟

و بودن شما در عراق؟ برداشت شما از موضعگیری حکومت فرانسه نسبت به بودن شما در پاریس چیست؟

۹۳ - اما نظر من نسبت به دول عربی، نظر خوبی نیست. دولتهای عربی نه توانستند استقلال خودشان را حفظ کنند و نه توانستند یک وحدتی بین خودشان ایجاد نمایند که اسرائیل را از بین ببرند. اختلافات بین خودشان و خیانت بعضی از سران دولتهای عربی باعث این شده است که صهیونیستها در اینجا باشند و خودشان را تثبیت کنند. و اخیراً هم متأسفانه رئیس مصر این کار را دارد انجام میدهد. البته ممکن است بعضیها نسبتاً بد نباشند، لکن رویهمرفته نتوانستند یک اتحادی بین خودشان ایجاد کنند که بواسطه آن اتحاد، هم از استعمار نجات پیدا کنند و هم از اذتاب استعمار که از آن جمله اسرائیل است. و اما نسبت به ملت عرب، همه برادر ما هستند و ما با آنها مثل برادر رفتار میکنیم. اما اینجا دولت فرانسه فعلاً رفتاری مسالمت آمیز دارد.

پایان

مصاحبه خبرنگار آلمانی با

قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلّه

روز دوشنبه ۲۲ / آبان / ۱۳۵۷ برابر ۱۳ / نوامبر / ۱۹۷۸

س ۱ - بر سر آلمانیهای مقیم ایران در صورتی که اوضاع ایران عوض شود و حکومت اسلامی بروی کار آید ، چه خواهد آمد ؟

ج ۱ - با آنها بطور انسانیت رفتار میشود . و هر دورتی که مصالح ملت را مراعات کنند ، اهدا ضروری بر آنها وارد نخواهد شد .

س ۲ - بر سر سرمایه های صنعتی آلمانیها در ایران چه خواهد آمد ؟

ج ۲ - اگر سرمایه ها از خودشان باشد ، آنها محفوظ خواهد ماند و ظلمی بر کسی وارد نخواهد شد .

س ۳ - همانطوری که حضرت آیت الله اطلاع دارید ، شاه بنام ملت ایران قرارداد هائی را با آلمانیها و خارجیها بسته است . آیا یک دولت جدید برهبری حضرت آیت الله این قرارداد ها را ادامه میدهد؟ و چه اتفاقی بر سر این قرارداد ها رخ خواهد داد ؟

ج ۳ - قرارداد هائی که موافق مصالح ملت است ، بقوت خود باقی میماند .

س ۴ - همانطور که مسبق هستید ، سرمایه هائی بنام ایران در آلمان سرمایه گذاری شده است . این سرمایه ها ، چه سرنوشتی پیدا خواهد کرد ؟

ج ۴ - این سرمایه ها مال کشور و ملت است و دولتی که می آید به مصلحت ملت عمل خواهد کرد .

س ۵ - در حکومت آینده ، آزادی زنان چگونه خواهد بود ؟ آیا اینها باید مدارس را رها کرده و به منازل بروند ، یا اینکه برایشان امکان خواهد داشت به تحصیلات خود ادامه دهند ؟

ج ۵ - این حرفهائی که راجع به زنان و با مسائل دیگر شنیدماید ، اینها هم تبلیغات شاه و اشخاص مفرض است . زنان آزاد هستند و در تحصیل هم آزاد هستند ، در کارهای دیگر هم آزادند ، همانطور که مرد ها آزادند . حالا است که نه زن آزاد میباشد و نه مرد .

پایان

مصاحبه قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلّه

با خبرنگار روزنامه فرانسوی "لوموند"

روز دوشنبه ۲۲/آبان/۱۳۵۷ برابر ۱۳/نوامبر/۱۹۷۸

س ۱ - کشور ما، کشور آزادی است و ما بسیار خوشحالیم که حضرتعالی بفرانسه تشریف آورده‌اید. حضرت آیت الله در باره وضع ایران، پس از توقیف دکتر سنجابی، چه نظری دارند؟

ج ۱ - با توقیف دکتر، اسباب تحولی نمیشود. اینهم از دست و پاهائی است که شاه میزند بخیال اینکه دکتر را تسلیم کند، و معلوم نیست که کسی تسلیم شاه بشود، با اشخاص محترمی تسلیم شاه بشوند.

س ۲ - نظر حضرتعالی در باره احتمال مبارزه مسلحانه چیست؟ دوسه روز پیش از این آقای شریعتمداری در این باره گفتند هنوز تصمیمی در این باره گرفته نشده است.

ج ۲ - ما امیدواریم قبل از اینکه نوبت به مبارزه مسلحانه برسد، مسائل بدخواه ملت ختم شود. اگر چنانچه بکوقت مقتضی شد، آنوقت تجدید نظر میکنیم.

س ۳ - حضرتعالی میفرمائید که بایستی در ایران، جمهوری اسلامی استقرار پیدا کند و این برای ما فرانسویها چندان مفهوم نیست، زیرا که جمهوری میتواند بدون پایه مذهبی باشد، نظر شما چیست؟ آیا جمهوری شما بر پایه سوسیالیسم است؟ مشروطیت است؟ بر انتخاباتی استوار میباشد؟ دموکراتیک است؟ چگونه است؟

ج ۳ - اما جمهوری، بهمان معنائی است که همه جا جمهوری است. لکن این جمهوری بر یک قانون اساسی متکی است که قانون اسلام میباشد. اینکه ما جمهوری اسلامی میگوئیم برای این است که هم شرائط منتخب (با فتحه خاء) و هم احکامی که در ایران جاری میشود، اینها بر اسلام متکی است، لکن انتخاب با ملت است و طرز جمهوری هم همان جمهوری است که همه جا هست.

پایان

بسمه تعالی

مصاحبه خبرنگار "البیرق"

با قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلّه

بتاریخ دوشنبه ۲۲/آبان/۱۳۵۷ برابر ۱۳/نوامبر/۱۹۷۸

س ۱ - حضرت آیت الله! جنبشی که شما معرفی میفرمائید و ارزشهای روحی و مردمی که از آن برخوردار است. آیا بتنهائی میتواند باسم اکثریت ایرانی و بدون چپبها و بدون مخالفین سنتی، حکومت را در دست بگیرد. و اگر امروز بر اساس شعارهائیکه شما مطرح میفرمائید، رفتارندمی در ایران صورت گیرد، نسبت درصد آرائی را که ممکن است بدست آورید چقدر خواهد بود؟

ج ۱ - اکثریت قاطع ملت ایران مسلمان است و بآنچه که ما بخواهیم راهی میدهد، همه ملت ایران شاه را نمیخواهند. آیا ۹۰ درصد مردم ایران که مسلمانند بمنوان اکثریت یک جامعه نمیتواند یک جمهوری اسلامی تشکیل دهد؟
س ۲ - آیا امکان دارد که شوروی به جنبش شما کمک کند؟ یا حضرت آیت الله بطور کلی از آمریکا مأیوس هستند؟ یا اینکه معتقدید اگر روزی برای آمریکا مسلم شود که ایام حکومت شاه، رو ببایان است، مصلحت خود را بر خواهد گزید؟

ج ۲ - اما را جمع بشوروی، ما احتیاجی بکمک او نداریم و همانطور که از آمریکا کمک قبول نمیکنیم، از شوروی هم کمک قبول نخواهیم کرد. اما راجع بآمریکا، آمریکا البته همیشه مصالح خودش را ملاحظه میکند و لیکن ملت دیگر بآمریکا، اعتنا نمیکند و شاه باید برود و غیر از این هیچ راهی نیست. چه آمریکا و شوروی بخواهند یا نخواهند.

س ۳ - آیا امکان دارد، ارتش ایران، بنفع جنبش شما تحول یابد، یا اینکه ارتش دوستدار شاه باقی خواهد ماند؟ یا اینکه از برگشتن ارتش به راه درست مأیوس شدهاید، یا اینکه، معتقدید شهوت حکومت بر نظامیان غالب آید و آنان خود زمام حکومت را بدست گیرند و سربازهای آنها به ملت بپیوندند؟

ج ۳ - آنها سران جیره خوار ارتشی که پنجاه سال است توسط آمریکا خریداری شده‌اند، باین سرعت، قابل تغییر هستند؟ ارتش، شاه را نمیخواهد، ولكن قدرت دست سران ارتش است. ارتش، مخصوصا افسران و درجه‌داران جوان آن با ملت هستند. ولی فعلا قدرت یک انقلاب را ندارد. فعلا حکومت را نظامیان آمریکا در دست گرفته‌اند. ولی باید دانست که اداره این حکومت بسیار مشکل است. اصولا نظامی نمیتواند حکومت کند.

س ۴ - شورویها میگویند که علت انقلاب دینی بر ضد شاه این است که اصلاحات ارضی امتیاز املاکی را که روحانیون داشته‌اند از آنها گرفته است؟ جواب شما به چنین اتهامی چیست؟

ج ۴ - اگر کسی از وضع زندگی روحانیون مطلع باشد، خوب میدانند که روحانیون املاکی نداشته و ندارند. روحانیون از طبقه سوم میباشند، مسئله، مسئله اصلاحات ارضی نیست. مبارزات ملت ایران، معلول جنایات و خیانات ۳۵ ساله شاه است که توسط روحانیون، برملا گردید و برای درهم کوبیدن رژیم شاه است.

پایان

مصاحبه، امام خمینی دام ظلّه

با رادیو - تلویزیون آلمانی زبان سوییس

پنجشنبه ۱۱ صبح ۲۴ / آبان / ۱۳۵۷ برابر ۱۷ / نوامبر / ۱۹۷۸

س ۱ - حضرت آیت الله! در ایران همه چیز به شاه بستگی دارد . در اطراف او هیچ نهضت سیاسی قدرت نفس کشیدن ندارد . شما خواستار رفتن شاه هستید ، آیا شما دعوت به بی نظمی و آشوب نمیکنید ؟ آیا مارکسیست ها نخواهند توانست کشور را بطرف الحاد بکشانند ؟

ج ۱ - چیز هائی که به شاه بستگی داشت از هم گسیخته شد و اکنون شاه در ایران هیچ نقشی ندارد . تمام این ناآرامیها و اختلافات برای این بود که شاه با استبداد و خیانت با این ملت عمل میکرد . این استبداد و خیانت باعث این مسائل شد . اگر شاه برود و حکومت اسلامی و جمهوری اسلامی جانشین این رژیم شود ، تمام این ناآرامیها برطرف میگردد و ایران صورت دموکراسی حقیقی بخود میگیرد . و اما مارکسیستها و کمونیستها هیچ نقشی در ایران که بیش از ۳۰ میلیون مسلم دارد و همه با فریاد های اسلام طلبی بپا خاسته اند ، آنها هیچ نقشی ندارند و ما هیچ خونی از آنها نداریم .

س ۲ - شما حضرت آیت الله ! با کریم سنجابی از جبهه، ملی در پاریس بحث مهمی داشتید . آیا شما با این حزب سیاسی مشترکا مبارزه خواهید کرد ؟ یعنی آیا ائتلاف میکنید ؟

ج ۲ - من مسائل و مطالبی که داشتم ، و امکان ندارد یک قدم از آنها برگردم ، به ایشان گفتم و ما با جبهه، خاصی ائتلاف نداریم . همه، ملت با ما ، و ما با همه ملت هستیم . و هر کس این مطالبی که ما داریم و عبارنت از استقلال مملکت یا آزادی همه جانبه و جمهوری اسلامی که قائم مقام رژیم سلطنتی است ، هر کس با اینها موافقت کند از گروه ما است و از ملت است . و اگر موافقت نکند ، برخلاف مصالح اسلام و ملت گام برداشته است و ما هیچ

ربطی با او نخواهیم داشت . و آنهایی که با ما موافقت کنند ، ما هم با آنها همصدا خواهیم بود ، لکن ربط خاصی با کسی نداریم .

ص ۳ - حضرت آیت الله ! امریکائیهها تا' شیر بسزائی روی ارتش ایران دارند . چرا تا بحال ارتش نسبت به شاه وفادار مانده است ؟ آیا فکر میکنید وفاداری ارتش به شاه ادامه خواهد داشت ؟ و آیا نیروهای مخالف آنقدر قوی هستند که شاه را علیه پشتمانی ارتش بزیر بکشند و سرنگون کنند ؟

ج ۳ - با این وضعی که الان هست و قیامی که ملت کرده است ، معلوم نیست ارتش وفادار به شاه باشد . چون ملت از خود آنها است و آنها هم از ملتند . و ملت بواسطه' همبستگی‌ای که بهم دارند قدرتی دارند که بالاخره ارتش را جذب میکنند . این امریکائیهها هستند که بواسطه' نفوذی که در ارتش دارند ، ارتش را نگهداشته که از شاه محافظت کنند . و الا خود ارتش معلوم نیست که وفادار باشند و اگر هم فی الجمله وفاداری باشد ، ملت آنها را جذب خواهند کرد .

ص ۴ - ایران برای غرب از اهمیت اقتصادی و استراتژیکی بسزائی برخوردار است . آیا حضرت آیت الله فکر میکنند امریکائیهها حاضر یاشند موقع خودشان را در منطقه' خلیج با اجازه دادن به تغییرات اساسی در ایران بخطر بیاندازند ؟

ج ۴ - خطری که متوجه منطقه است از بی لیاقتی شاه و فساد دستگاه وی و دستگاه حاکمه است . ما میدانیم که دولتهای صنعتی به نفت و چیزهای دیگر نیاز دارند . لکن ما به ملت متکی هستیم و جمهوری اسلامی یک جمهوری متکی به ملت است که باید آزاد و مستقل باشد و بجائی پیوسته نباشد . ما نیازهای آنها را با مصالحی که داریم در مواقع خودش بنحوی که احترام متقابل بین دول مزبور و ما باشد ، انشاء الله برآورده میکنیم و نفت را آنطوری که مشتریان نفت با رعایت و حفظ مصالح ما بخواهند به آنها میدهیم و اگر خطری باشد از ناحیه' خود آنها خواهد بود ، که میخواهند با بی عدالتی با ما رفتار کنند ، نه از ناحیه' ما که میخواهیم با عدالت و احترام متقابل عمل کنیم . این پشتمانی لجوجانمای که امریکا از شاه میکند ، محتمل است موجب یک انفجار

عظیم باشد که اشکالات سیاسی و اجتماعی و مالی ببار می‌آورد . باید آمریکا از این لجاجت دست بردارد .

س ۵ - حضرت آیت الله ! بانکها یکی از هدفهای حملات مردم است . سوئیس کشور بانکهای مهم بین‌المللی است و چنین بنظر میرسد که بطور قطع مقدار زیادی از سرمایه های ایران به سوئیس منتقل شده باشد . در این باره شما چه فکر میکنید ؟

ج ۵ - خرابیهائی که در ایران پیدا شده و انقلاب ایران ، در اثر مفاسدی است که در هیئت حاکمه وجود دارد . و همچنین بر اثر کارهای مخالف عقل است که شاه انجام میدهد . و خرابیهائی که با دست عمال شاه در سراسر مملکت انجام میگردد ، برای ضربه زدن به مردم و بد جلوه دادن مبارزات اصیل مردم ایران است که با حمله به مراکز استعمار و فحشاء و فساد ، تنفر خود را از هر چیزی که موجب انحراف و غارتگری است اعلام میکنند . الان خبرگزاریهای داخلی و خارجی اطلاع میدهند که در شهرهای ایران دستجاتی از اشرار و یا عدهای از کماندوها بصورت کولیها و بومیها به شهرها حمله می‌آورند و خرابکاری میکنند . و اینها است که موجب شده ثبات مملکت متزلزل شود .

اگر شاه برود و حکومت جمهوری اسلامی که حکومت دموکراسی واقعی است بجای آن بیاورد ، این ناآرامیها از بین میرود و در ایران ثبات برقرار خواهد شد . رژیم ایران به یک نظام دموکراسی تبدیل خواهد شد که موجب ثبات منطقه میگردد و سرمایه ها به ایران برمیگردد و بنفع مردم از آن استفاده میشود .

س ۶ - حضرت آیت الله ! سیاست اقتصادی رژیم فعلی به وابستگی شدید ایران به خارجه منجر شده است . آیا برگشت به یک سیاست اقتصادی مستقل امکان دارد ؟ و شما چگونه اینکار را خواهید کرد ؟

ج ۶ - یکی از خیانتیهائی که شاه به کشور ما کرده است ، وابسته کردن اقتصاد ما به اجانب میباشد . اقتصاد ما ، بواسطه اعمال شاه ، چه در اصلاحات ! ارضی که بطور کلی موجب فساد زراعت شده ، و چه هزینه های بسیار فوق‌العادهای که بطور بیهوده خرج شده مثل خریدن سلاحهای بسیار زیاد که برای ملت ما نفع ندارد که ضرر هم دارد ، و برای اجانب با آن سلاحها

پایگاه درست شده است و ... موجب ضعف اقتصاد و پاشیدگی اقتصادی و بهم ریختن بنیاد های اقتصادی است . مردم ما با انقلابی که شده است قادر هستند همه امور را در مجرای صحیح و مستقل قرار دهند .

س ۷ - حضرت آیت الله ! دیروز امینی با شاه ملاقات کرده است . اگر او به نخست وزیری منصوب گردد ، آیا بنظر شما این آخرین شانس برای نجات رژیم خواهد بود ؟

ج ۷ - دیگر هیچ چیز برای شاه ، شانس بقاء ندارد . همه ملت ایران در تمام شهرستانها قیام کرده اند و با این قیام ملت تا شاه نرود ، آرامش پیدا نخواهد شد و کسی نمیتواند شاه را نجات دهد . او چاره ندارد جز اینکه برود ، و ابر قدرتها چاره ندارند جز اینکه با ملت ما مخالفت نکنند ، که اگر مخالفت کنند برای آنها بد تر خواهد شد .

پایان

مصاحبه روزنامه آلمانی "دنیای سوم"

با قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلّه

روز چهارشنبه ۲۴ آبان / ۱۳۵۷ برابر با ۱۵ نوامبر / ۱۹۷۸

س ۱ - آقای خمینی آیا بنظر شما ، با توجه به افزایش فشار بر رژیم شاه ، دوران سلطنت وی رو به پایان است ؟

ج ۱ - بله رژیم شاه ، با اعمال خشونت و کشتار بیسابقه مردم در سال گذشته و با فساد بی حد و حصر ، آنچنان کشور را برهم زده است که جز بارفتن شاه امکان ندارد راه حلی را که مورد قبول مردم باشد عنوان نمود .

س ۲ - پس از سرنگونی رژیم شاه چه نوع حکومتی را پیشنهاد میکنید ؟ آیا شما در صدد حفظ نظام سلطنتی در چهار چوب قانون اساسی و همچنین حفظ سلطنت پهلوی هستید؟ شما چه نوع حکومتی را ترجیح میدهید؟

ج ۲ - ملت ایران خواستار حکومت اسلامی است و من جمهوری اسلامی متکی به آراء مردم را پیشنهاد کرده ام و سلطنت پهلوی و با نظام شاهنشاهی چیزی است که ملت ایران طی بیش از یک سال گذشته عموماً آنرا نفی کرده اند

و هرکس با آن موافق باشد ، خائن به ملت ایران است .

س ۳ - خواستهای مردم در مورد درآمد بیشتر و شرائط اجتماعی - اقتصادی بهتر ، نقش اساسی در موقعیت سیاسی کنونی ایران ایفا میکند . این منافع موجه مردم ، چگونه میتواند بدست آمد و عطلی گردد؟

ج ۳ - با رفتن شاه ترمیم خرابیها ممکن خواهد بود کشاورزی که بکلی از بین رفته است اصلاح میگردد . درآمد حاصله از نفت کد حیف و میل و صرف هزینه های زائد و مضر شده است ، به مصرف رفاه حال مردم فقیر خودمان خواهد رسید . توزیع ثروت و درآمدها براساس عدالت اسلامی ، وضع توده های مردم ما را بهبودی خواهد بخشید .

س ۴ - برای برنامه های اصلاحی شاه ، که بعنوان "انقلاب سفید" یا "انقلاب شاه و مردم" مطرح است ، چه اهمیتی قائل هستید؟ امروزه شمار باره اصلاحات ارضی چگونه فکر میکنید و اثرات آنرا بر جمعیت روستائی و مهاجرت مداوم آنها چگونه می بینید؟

ج ۴ - اصلاحات ارضی شاه جزیرنامهای برای از بین بردن کشاورزی ایران و تحمیل اقتصاد تک محصولی برجامعه ما چیزی نبود . بطوری که امروز اکثر نیاز های غذایی ما از خارج وارد میشود . با برهم خوردن وضع کشاورزی دهقانان ، دهات و زمینها را رها کرده و به شهرها هجوم آورده اند . سیاست غلط شاه هم در مورد صنایع موناژ ، نه تنها مشکلی را حل نکرد و زندگی روستائیان مهاجر را حتی در حد قابل تحمل تامین ننمود ، بلکه کشور را هر چه بیشتر وابسته به اجانب کرد که اثرات سوء اقتصادی آن غیر قابل محاسبه است .

س ۵ - همزمان با اصلاحات ارضی ، سرمایه ای کردن صنایع در ایران نیز به شکل پروژه های موقت صنعتی توسعه پیدا کرده است . تاسیس این صنایع منجر به تغییراتی در تولید و توزیع کالاها میشود . بازاریان تقاضای کاهش تولید کالاهای صنعتی را نکردند ، بلکه خواستار بازگشت به شرائط تولیدی سنتی گشتند . آیا شما فکر میکنید که با توجه به منافع بازاریان و مصرف کنندگان ، توسعه کالاهای مصرفی صنعتی چگونه باید سازمان داده شود؟

ج ۵ - سیاست صنعتی رژیم شاه ، توسعه صنایع مصرفی و موناژ و وابسته کردن صنایع به صنایع اجنبی است . سیاست صنعتی دولت جمهوری

آینده بر اساس ایجاد صنایع بنیادی و مادر خواهد بود بطوریکه هرگونه وابستگی از بین برود، با ایجاد صنایع بنیادی مادر، توسعه کالاهای مصرفی صنعتی نیز بشکلی توأم با آن پیشرفت میکند که منافع مصرف کنندگان ایرانی را مقدم بر هر چیز حفظ خواهد کرد.

س ۶ - به گفته شاه، قرار است ایران ظرف ۲۰ سال آینده به یک کشور صد در صد غربی تبدیل شود. این موضوع هم به دموکراسی غربی صرف نظراز احزاب کمونیست و هم به شرائط تولید و سطح زندگی در غرب دلالت دارد. آیا به نظر شما، این مسئله آینده مطلوبی برای ایران در بردارد؟ و شما چه راه حلی پیشنهاد میکنید؟

ج ۶ - شاه برای اغفال مردم از اینگونه حرفها بسیار گفته و میگوید و امروز در ایران و در بسیاری از کشورها برای کسی کمترین تردیدی باقی نمانده است که شاه برای سرپوش گذاشتن بر روی جنایات و نیز شکستهای پی در پی خود متوسل به چنین دروغ پردازیها میشود. گذشته از این ملت ایران با داشتن مکتبی مترقی چون اسلام، دلیلی ندارد که برای پیشرفت و تعالی خود از الگوهای غربی و یا کشورهای کمونیست تقلید کند.

س ۷ - آیا شما دارای نظریات بخصوصی در باره کاهش تفاوت فاحش زندگی بین مردم شهری و روستائی، بورژوا و کارگر و دهقان هستید؟

ج ۷ - آری، برنامه های اسلامی ماکه در آینده به خواست خداوند اعلام و اجرا خواهد شد، به بهترین وجهی میتواند به این امر مهم بپردازد تا سرمشقی برای همه مردم جهان باشد.

س ۸ - شما چگونه میخواهید فساد مالی کنونی و تورم همراه آنرا از بین ببرید؟

ج ۸ - چنانچه دست دزدها و غارتگران داخلی و خارجی کوتاه شود و برنامه های اقتصادی بر اساس نیازهای معقول و منطقی جامعه طرح ریزی و اجرا گردد و نیز قوانین غیرالهی که وسیله دست سودجویان است از میان برود، مسئله ای بنام تورم برای مملکت باقی نخواهد ماند.

س ۹ - در دولت بدون شاه، شیعه چه نقشی بعهده خواهد داشت؟

ج ۹ - اساسا در تشکیلات حکومتی، شاه و مقام سلطنت زائدهای است که اگر دخالتی در امور بکند - که نباید بکند - دلیلی بر ماندنش نیست. و اگر

دخالت کند که همیشه شاه چنین کرده است و با دخالتش در امر حکومت، حقوق تمامی ملت را پایمال کرده و هنگامی هم که مردم میخواستند حق خود را از وی بگیرند لجاجت میکند و دست به کشتار میزند. اینجاست که شیعه دست به کار میشود و با استمداد از فرهنگ غنی اسلام، چنین نهضت عظیمی بها میکند، و تا جایگزینی نظامی که منطبق با موازین مورد قبول اسلام است از پای نمی‌نشیند.

س ۱۰ - تشیع در نظر کشورهای غربی بعنوان عنصری محافظه کار در پیشرفت قلمداد شده است. همچنین ما خواستهای شیعیان را مبنی بر کناره‌گیری زنان از صحنه زندگی اجتماعی و نیز بازگشت به قوانین شعی که میخواهد سنت مذهبی مبنای قوانین حکومتی قرار گیرد، همانطوریکه در قانون اساسی که بطور غیر قانونی بصورت از بین رفته درآمده - نیز ذکر شده است، شنیده ایم. ماهمچنین شنیده ایم که تشیع سبب زندگی غربی را برای اینکده با سنتهای مذهبی توافق ندارد رد میکند. آیا ممکن است شما نظر خود را در باره این مسئله بر اساس مذهب تشیع بیان کنید؟

ج ۱۰ - تشیع که مکتبی است انقلابی و ادامه اسلام راستین پیامبر است همچون خود شیعیان، همیشه مورد حملات ناجوانمردانه مستبدین و استعمارگران بوده است. تشیع نه تنها زنان را از صحنه زندگی اجتماعی طرد نمیکند، بلکه آنان را در جامعه در جایگاه رفیع انسانی خود قرار میدهد. ما پیشرفتهای دنیای غرب را میپذیریم، ولی فساد غرب را که خود آنان از آن ناله میکنند. س ۱۱ - ایرانی بودن، یک موقعیت ملی مستحکم را بوجود آورده است که تناقضات چندانی را بین اقلیتهای مذهبی از قبیل یهودیها، مسیحیها و یا روحانیون اقلیتها در ایران بوجود نیآورده است. در حکومت مورد نظر شما، روابط بین این اقلیتها چگونه خواهد بود؟

ج ۱۱ - اسلامی بودن، بیش از ایرانی بودن بین افراد ملت ایران روابط مستحکم برقرار کرده است. اقلیتهای مذهبی نه تنها آزادند بلکه دولت اسلامی موظف است از حقوق آنان دفاع کند. و دیگر اینکه هر ایرانی حق دارد که مانند همه افراد از حقوق اجتماعی برخوردار باشد. مسلمان یا مسیحی و یا یهودی و یا مذهب دیگر فرقی ندارد.

س ۱۲ - نفوذ غرب در ایران دارای اهمیت است. مثلا ۴۰/۰۰۰ مستشار

آمریکائی بطور دائم در ایران بسر میبرند که اغلب در ارتش هستند . سیاست خارجی شما چگونه خواهد بود ؟

ج ۱۲ - حضور مستشاران نظامی آمریکائی در ایران بدنبال سیاستهای ضد اسلامی و ضد ملی رژیم ایران است ، که علاوه بر هزینه هنگفت آن که بر ملت سنگینی میکند ، آنان را چنان تسلطی بر ارتش و مقدرات کشور داده است که شرف و حیثیت صاحب منصبان و درجه داران ارتش را به دست آنان لکه دارو نابود کرده است ، و ما در اینگونه موارد بر اساس یک سیاست مستقل و آزاد ، بدون دخالت قدرتها عمل خواهیم کرد .

س ۱۳ - در مقایسه با کشورهای "اوپک" نرخ کنونی نفت در ایران بسیار پایین است . آنها بنظر شما ، در مقایسه با کالاهای سرمایه‌ای خریداری شده از غرب ، بهای نفت ایران کافی است یا تعدیلاتی باید صورت گیرد ؟

ج ۱۳ - طبقه سرمایه دار غرب ، بمنظور حداکثر سود و نیز تسکین بحرانهای اقتصادی در مصرف نفت بی‌نهایت اسراف میکند ، بدون آنکه به بحران عظیم و خطرناک آینده جهان بهنگام پایان یافتن این ماده حیاتی پایاندهد . بحرانی که از یکسو کشورهای تولید کننده نفت که پس از پایان این منابع عظیم ، قدرت خرید خود را از دست میدهند ، و از سویی سایر کشورهایی ناچار خواهند شد بهای غیر قابل تحملی برای انرژی لازم بپردازند . بنابراین مسئله نفت ، تنها مسئله قیمت آن نیست ، که هم اکنون غیرعادلانه است . مسئله اینست که باید به نفت نقش بایسته و حساب شده در اقتصاد کشورها و بطریق اولی کشورهای نفت‌خیز داد ، و به اقتصاد کشور قابلیت رشد واقعی بخشید و نه رشد کاذب . ما سیاست نفتی خود را بر این اساس تنظیم خواهیم کرد . در اینصورت است که میتوانیم بعنوان طرف مساوی در باره قیمت نفت و فرآورده های آن و قیمت کالاهائی که میخریم ، به آنچه عدل است عمل نمائیم .

س ۱۴ - به نظر شما روابط آینده‌تان با روسیه شوروی ، کشورهای عضو پیمان ورشو چین کمونیست چگونه است ؟ روابط کنونی این کشورها با ایران ممکن است خیلی سرد توصیف شود .

ج ۱۴ - در حال حاضر روسیه شوروی و چین هر دو خود را با حمایت از شاه در صف مخالفین ملت ایران قرار داده‌اند . در آینده ، سیاست خارجی ما بر

مبنای اصل حفظ آزادی و استقلال کشور و احترام متقابل خواهد بود. آنها با رعایت این اصل، باید تصمیم بگیرند.

س ۱۵ - شما برای ایران چه اهمیتی را در خلیج فارس و اقیانوس هند قائل هستید؟

ج ۱۵ - اهمیت استراتژیکی منطقه غیر از اهمیتی است که برای کسانی که چشم طمع به منطقه دوخته اند دارد. ما براساس حفظ آزادی و استقلال بدون قبول نقش ژاندارمی با سایر مردم منطقه، امنیت آنها حفظ خواهیم کرد و مانع نفوذ ابرقدرتها خواهیم شد.

س ۱۶ - روابط شما با برادران عرب مسلمان چگونه خواهد بود؟ این روابط در حال حاضر تا حدودی محدود است.

ج ۱۶ - روابط ما برادرانه است، که منشاء آن از مذهبمان است. و تاریخ و فرهنگمان نیز مشترک است. ما همیشه مشکلات یکدیگر را میفهمیم و دشمنانمان نیز مشترک هستند.

س ۱۷ - در حال حاضر ممکن است ایران را در مناقشات خاورمیانه طرفدار اسرائیل نامید. چه اصلاحاتی را پیشنهاد میکنید؟

ج ۱۷ - رژیم شاه در شرائط فعلی طرفدار اسرائیل است، و من نزدیک ۲۰ سال است که در اعلامیهها و سخنرانیهای خود با این امر مخالفت کرده و طرفداری خود را از مبارزات بحق ملت عرب و فلسطین اعلام داشته ام. س ۱۸ - چرا شما مجبور شدید عراق را ترک کنید؟ چرا برای ادامه تبعید خود، در پاریس اقامت میکنید؟ در صورتی که امکان بازگشت به ایران بشما پیشنهاد شده است چرا پاریس را دوست دارید؟

ج ۱۸ - عراق تحت فشار شاه، مرا در فشار قرار داد و من وظیفه شرعی و الهی خودم دادم که برای انجام مبارزات خود بناچار آن کشور را ترک کنم. در فرانسه موثقا بیباشم و مکان هم برای من مطرح نیست.

پایان

متن مصاحبه، خبرگزاری لیبی با

قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلّه

روز جمعه ۱۶/ذیحجه/۱۳۹۸ برابر ۲۶/آبانماه/۱۳۵۷ و ۱۷/نوامبر/۱۹۷۸

س ۱ - نظر شما در مورد ادعاهای شاه مبنی بر اینکه میخواهید کشور را به قطعات گوناگون تقسیم نمائید چیست ؟

ج ۱ - نظر ما اینستکه شاه دروغ گفته است ، ما اگر نظر نداشته باشیم که تمام اقطار اسلام یکی بشود ، این چنین نظری نداریم که ایران از هم جدا بشود . اینها تبلیغاتی است که شاه میکند و واقعیت ندارد .

س ۲ - موضع شما در مورد کشور هائیکه از شاه حمایت نموده و از کشتار فرزندان مردم مسلمان ایران چشم میپوشند چیست ؟

ج ۲ - ما آنانرا محکوم میکنیم و در موقع خودش ، اگر چنانچه اصرار بر این امر داشته باشند ، تجدید نظر خواهیم کرد .

س ۳ - بهنگام اعلان شما برای شروع مبارزه، مسلحانه بر ضد حکومت پهلوی ، آیا از جانب کشورها و خلقهای عربی و اسلامی مترقی ، انتظار کمک دارید ؟

ج ۳ - اگر چنانچه موقع آن رسید ، البته مسلمین همه باید بهم کمک کنند .

س ۴ - به ایرانی اسلامی و پیشرو ، در میان خاورمیانه ، و مشکلات کنونی آن و اوضاع جهانی چگونه مینگرید ؟

ج ۴ - ملت ما مسلم مشکلات را رفع میکند و ما نسبت بهمه، مشکلات مسلط خواهیم شد " انشاء الله " . و نسبت به سایر دول هم با احترام متقابل عمل میکنیم .

س ۵ - موافقت نامه های " کمپ دیوید " و تنازل سادات در مورد بیت المقدس را چگونه ارزیابی میفرمائید ؟

ج ۵ - من جدا او را محکوم میکنم .

س ۶ - آیا توقع آنرا دارید که در جهان اسلام بر ضد رژیمهای ارتجاعی که برای محافظت منافع استعمار عمل میکنند ، یک انقلاب اسلامی مترقی بوجود

آید ؟

ج ۶ - ما امیدواریم اینطور بشود ، و همه' مسلحین بر ضد استعمار قیام کنند و از دولت‌های هم که خیانت بملت میکنند بر ضد آنها هم قیام کنند .
پایان

مصاحبه' روزنامه' لبنانی "السحر"
با قائد بزرگ اسلام امام خمینی دام ظلل
روز پنجشنبه ۲ آذر ۱۳۵۷ برابر ۲۳ نوامبر ۱۹۷۸

س۱- واشنگتن ، انقلاب ایران را حرکتی بر ضد مدرنیته کردن بحساب آورده و با آن مخالفت دارد . موضع شما در مورد فعالیتهای آمریکا بر ضد انقلاب چیست ؟

ج ۱ - آمریکا با کودنای نظامی مجدداً شاه را بر ایران تحمیل کرد و بنام مدرنیته کردن مملکت ، انقلاب! آمریکائی شاه را براه انداخت و دیدیم که نتیجه' تمام این انقلاب بسود آمریکا و خرابی ایران بود . کشاورزی مملکت نابود شد و ایران بازار مصرف مواد غذایی آمریکا شد ، مخازن زیر زمینی از نفت گرفته تا مس و سایر مخازن همه بنفع آمریکا تاراج شده و میشود و در عوض سلاحهایی به ایران داده شد که بدرد مملکت نمیحورد . و زیان دیگرش هم تحمیل بیش از چهل هزار مستشار نظامی با هزینههای سرسام آور آنست که گذشته از اینکه ارتش ما را از حیثیت انداخته است تمامی مقدرات کشور را هم بدست آنها سپرده است و بدست همین شاه ، ایران را پایگاه نظامی آمریکا کرده و نیز با پول همین ملت ، شاه را مامور و ژاندارم منطقه در خلیج کرده و اینها همه بخشی از ظلمهایی است که آمریکا به ملت ما کرده است . بنابراین ، چرا واشنگتن بر ضد انقلاب ملت ایران فعالیت نکند .

س ۲ - آیا دخالت مستقیم آمریکا را بعد میدادید ؟

ج ۲ - هم اکنون هم چیزی کمتر از دخالت مستقیم نیست .

س ۳ - جو های بین المللی امپریالیستی دشمن با انقلاب وجود دارد .

انقلاب چگونه برای روبروئی با این جو ها عمل خواهد کرد ؟ آیا شما برای دستهایی بکمک نیروهای مترقی و اسلامی در جهان ، کوشش میکنید ؟

ج ۳ - دشمنان انقلاب اسلامی در امپریالیست‌ها خلاصه نمی‌شود ولی اوضاع در سطح جهانی بنفع این نهضت است و بتدریج این انقلاب هواداران خود را جذب و راه را برای پیشرفت باز میکند .

س ۴ - اکنون موضع اتحاد شوروی بعنوان دولت چیست ؟

ج ۴ - تا کنون دولت اتحاد شوروی بسیار بد عمل کرده است . آخر شوروی هم گاز ایران را می‌بلعد و آیا کسی بهتر از شما اود ؟ ما روی پای خود می‌ایستیم و مطمئناً پیروزیم .

س ۵ - موضع فعالیت‌های ارتجاعی و در پیشاپیش آن سعودی ، برضد انقلاب چیست ؟

ج ۵ - بدیهی است که نهضت مقدس اسلامی همچنان که رژیم شاه را در ایران بخطر انداخته و بنا بودی میکشاند ، همچنین رژیم‌های ارتجاعی در سایر کشورهای اسلامی را نیز تهدید میکند از این رو طبیعی است که آنها از شاه حمایت کنند .

س ۶ - آیا توقع این را دارید که در جهان عرب و جهان اسلام ، مشکلاتی برای انقلاب اسلامی ایران پدید آورند ؟

ج ۶ - دشمنان اسلام از هیچ کوششی برای نابودی این نهضت فروگذار نمیکنند ، ولیکن بیاری خدای تعالی نهضت مقدس اسلامی ، راه خود را بسرعت باز میکند و پیش میرود .

س ۷ - پیمانهای خارجی ایکه انقلاب کوشش دارد برقرار نماید چیست ؟

ج ۷ - ما هرگز داخل درهای بسته زندگی نمیکنیم ولی این درها را نیز برای استعمارگران باز نمی‌نمائیم که اکنون شاه چنین کرده است . روابط خارجی ما بر اساس حفظ آزادی ، استقلال و حفظ مصالح و منافع اسلام و مسلمین است و بر این اساس با هر کشوری که مایل باشد با احترام متقابل عمل میکنیم .

س ۸ - شما نداهای متعددی برای ارتش داشته‌اید ، ولی ظاهراً ارتش

هنوز وحدت خود را حفظ کرده است . آیا این درست است ؟

ج ۸ - طبق اخباری که به ما میرسد حوادثی در ارتش اتفاق افتاده و می‌افند

که نشانه بیداری آنها است و ما مطمئنیم که دیر یا زود بندای ملت پاسخ برادرانه خواهند داد .

س ۹ - آیا اعتقاد دارید که شاه، کارت اقلیتها و طائفه‌گری را در ایران بکار خواهد گرفت تا توده‌های ایرانی را متشتت سازد؟

ج ۹ - اولاً بیش از ۹۰ درصد مردم ایران مسلمان هستند و اقلیتها در برابر آنان و در برابر یکپارچگی آنان نمیتوانند اخلال کنند و ثانیاً چه کسی از ظلم شاه در امان بوده است که امروز به ندای او پاسخ بگوید، خواه مسلمان و یا غیر مسلمان.

س ۱۰ - شایعاتی غربی وجود دارد مبنی بر اینکه انقلاب ایران بر نیروی روحی امام، یعنی فرد، تکیه دارد. آیا این درست است؟

ج ۱۰ - اگر در گذشته نهضت ایران متکی به فرد یا گروههایی بوده است امروز این انقلاب از درون مردم میجوشد و از فطرت آنان بر میخیزد. لذا ما معتقدیم با نبودن فرد خاصی نهضت خاموش نمیشود.

س ۱۱ - در اذهان مردم، در باره برنامه انقلاب بعنوان یک انقلاب اسلامی، اشتباهی وجود دارد. مضامین فکری، اقتصادی و بین المللی انقلاب اسلامی ایران چیست؟

ج ۱۱ - انقلاب اسلامی بر مبنای اصل توحید استوار است که محتوای این اصل در همه شئون جامعه سایه میافکند. در اسلام، تنها معبود انسان و بلکه کل جهان، خداست که همه انسانها باید برای او یعنی برای رضای او عمل کنند. هیچ چیز و هیچ کس را نپرستند. در جامعه‌ایکه شخصپرستی و شخصیت پرستیها، نفع پرستیها و لذت پرستیها و هر نوع پرستش محکوم میشود و فقط انسانها دعوت میشوند به پرستش خدا، در آنصورت همه روابط بین انسانها، چه اقتصادی و یا غیر اقتصادی در داخل چنین جامعه‌ای و در رابطه این جامعه با خارج تغییر میکند و ضوابط عوض میشود، همه امتیازات لغو میشود. فقط تقوا و پاکی ملاک برتری است. زمامدار با پائین‌ترین فرد جامعه برابر است. ضوابط و معیارهای متعالی الهی و انسانی، مبنای پیمانها و یا قطع روابط است.

س ۱۲ - آیا شعار رویاروئی مسلحانه با شاه، یک شعار واقعی و قابل تحقق است؟

ج ۱۲ - برای ما در راه رسیدن به خواسته‌های اسلامی، هیچ چیز غیر ممکن

نیست.

س۱۳- آیا خبر جدیدی در مورد امام صدر هست؟

ج۱۳- اقداماتی شده است، امیدواریم سودمند باشد و ایشان که مورد علاقه من و نیز شیعیان، بلکه مسلمین لبنان است، هرچه زودتر به وطن خویش برگشته و بکار خود مشغول شوند.

س۱۴- آثار قراردادهای "کمپ دیوید" و خیانت سادات بر انقلاب ایران چیست؟

ج۱۴- قرارداد "کمپ دیوید" و یا هر اقدامیکه موقعیت اسرائیل را محکمتر میکند، اصولاً نه تنها بضرر فلسطینیها و اعراب، بلکه بضرر همه کشورهای منطقه و در نتیجه تقویت همه نیروهای ارتجاعی منطقه است.

س۱۵- آیا از طرف خود پیامی برای ملت عرب دارید؟

ج۱۵- پیام من برای بردران عرب و مسلمان اینست که بیایید اختلافات را کنار بگذارید و دست برادری بیکدیگر بدهید و همگام و همپیمان با همه برادران مسلمان غیر عرب، تنها اسلام را تکیهگاه خود قرار دهید. شما با داشتن ذخائر مادی که از حساب افزون است و از همه آنها مهمتر ذخیره الهی و معنوی، که اسلام است، میتوانید قدرتی باشید که هرگز ابرقدرتها هوس تسلط بر شما را نکنند و اینگونه شما را از چپ و راست، مورد حمله قرار ندهند و همه چیزتان را غارت نکنند.

س۱۶- نظر شما در مورد سرنوشت قدس چیست؟

ج۱۶- قدس متعلق بمسلمین است و باید به آنان برگردد.

پایان

باریس - تاریخ انتشار: جمعه ۱۴ محرم ۱۳۹۹ / ۲۴ آبان ۵۷ / ۱۵ دسامبر ۱۹۷۸

((بقیه مصاحبه ها بزودی منتشر خواهد شد))

۲۰ ریال

۲۰

دیجیتال کننده: نینا پویان